tias & que sancte, ac Prophetarum amplexus est populus; Salomonem puto, cujus non tam Propheta & pietas, quam prudentia & sapientia in sacris commendatur. Is in suis Proverbiis vocat humum intellectum veræ vitæ fontem, & infortunum in sola stultitia constituit. Sic enim ait cap. **xxi. 23.** מִקְוָר חַיִם שֶׁבֵל בָּעֵלוֹן וּמִסְפָּר אֲוִילִים אֱנוֹלָת fons vita (est) intellectus sui domini*, & supplicium stultorum est stultitia; ubi notandum, quod per vitam absolute Hebraice vera vita intelligatur, ut patet ex Deut. **xxx. 19.** fructum igitur intellectus in solâ verâ vitâ constituit, & supplicium in sola ejus privatione, quod quidem absolute convenit cum eo, quod **I V** loco notavimus circa legem divinam naturalem; quod autem hic fons vitæ, sive, quod solus intellectus, ut etiam ostendimus, leges sapientibus præscribit, aperte ab eodem hoc sapiente docetur, ait enim cap. **xxii. 14.** תּוֹרַת חַכְמַת מִקְוָר חַיִם Lex prudentia (est) fons vita; id est, ut ex modo allato textu patet, intellectus. Porro cap. **xi. 13.** expressissimis verbis docet, intellectum hominem beatum & felicem reddere, veramque animi tranquillitatem dare. Sic enim ait אֲדָם מִצָּא חַכְמָה וּבֶן אֲדָם יִפְיק תְּבוּנָה וְגֹזֵר אָרָךְ יִמְשָׁכֵן בְּימִינָה בְּשִׁמְאָלָה עָשָׂר וּבְכָבוֹד דָּרְכֵיהֶ דָּרְכֵי נָعַם וּכְלָל נִתְּבוּתָה שָׁלוֹם *beatus homo, qui invenit scientiam*

* *Hebraismus.* qui rem aliquam habet vel in sua natura continet, ejus rei Dominus vocatur: Sic avis Dominus alarum Hebraice vocatur, quia alas habet. Dominus intellectus, intelligens, quia intellectum habet.

entiam, & filium bonum, qui intelligentiam eruit. Ratio est, (ut vers. 16. 17. pergit) quia directe dat dierum longitudinem*, indirecta divitias & honorem; ejus via, (quas nimis scinia indicat) amena sunt, & omnes ejus semita pax. Soli igitur sapientes ex sententia etiam Salomonis animo pacato & constante vivunt, non ut impii, quorum animus contrariis affectibus fluctuat, adeoque (ut Esaias etiam ait cap. LVII. 20) pacem, neque quietem habent. Denique in his Salomonis Proverbii maxime nobis notanda sunt, quae habentur in secundo cap. utpote quae nostram sententiam quam clarissime confirmant; sic enim vers. 3. ejusd. cap. incipit **כִּי אָסֶל בֵּין הַתְּקֻרָא לְתֹבּוֹנָה** תְּחִתָּן קֹולְךָ וְגֹנוּ אֲזִי תְּבִין יְرָאָת יְהוָה וְרֹעַת אֱלֹהִים תִּמְצָא כִּי יְהוָה יִתְּנֶן חַכְמָה מִפְּנֵי דָעַת וְתֹבּוֹנָה nam si prudentiam inclamabis, & intelligentia dederis vocem tuam, &c. tunc timorem Dei intelliges, & Dei scientiam (vel potius amorem; nam hæc duo verbum יְדָה Iadah significat) inveniens; nam (NB) Deus das sapientiam: ex ore suo (manat) scinia & prudenter. Quibus sane verbis clarissime indicat, I. quod sola sapientia, sive intellectus nos doceat, Deum sapienter timere, hoc est, verâ religione colere. Deinde docet, sapientiam, & scientiam ex Dei ore fluere, Deumque illam dare, quod quidem nos etiam supra ostendimus, nempe, quod noster intellectus nostraque scientia a sola Dei idea sive cognitione pendeat, oriatur, & perficiatur. Pergit deinde vers. 9. expressissime